

Sydhavnen d. 24. marts 2017

**Kære Socialborgmester Jesper Christensen og samtlige Udvalgsmedlemmer**

**Budgetønske: En forlængelse/forhøjelse af vores grunddriftsbevilling**

SydhavnsCompagniet forestår en bred vifte af sociale tilbud, for en fortrinsvis beskeden *kommunal grundfinansiering* på t.kr. 1.135. Den skal genforhandles i år.

Den eksisterende bevillingsramme stammer fra en tid, hvor vi blot havde et enkelt lokale på 90 m2, meget færre brugere, en anden brugerprofil og færre indsatser. Kgs. Enghave Lokaludvalg anmodede sidste år Borgerrepræsentationen om at betænke SydhavnsCompagniet med yderligere kr. 750.000,- til vores mange sociale indsatser som der er hårdt brug for. Der blev dengang gjort opmærksom på at SydhavnsCompagniets 4 årige grunddriftsbevilling skulle behandles i efteråret 2017 for perioden 2018-21.

**Der anmodes således om en bevilling på t.kr. 1.885. p.a. i det forestående budgetforlig.**

Københavns kommune varetager diverse kontrolforanstaltninger/akkreditering ift. sociale tilbud.

I den forbindelse er der store krav ift. lokaleforhold og udfoldelsesrum etc. Vi har arbejdet for at skabe bedre rammer for sociale indsatser til udsatte borgerne i Sydhavnen. Det lykkedes os således at fonde midler i 2010 til at etablere og istandsætte "Medborgercenter Sydhavn." Dermed har vi også sikret os flotte resultater ift. at blive akkrediteret, hvor vi blev orienteret om at være kommunens bedste bud på fremtidens Aktivitets og samværstilbud. Men kravene om bedre lokalefaciliteter er ikke gået hånd i hånd med de mange ekstra udgifter. Det har været utroligt svært at få midlerne til at slå til, også selvom organisationen selv har skaffet yderligere fondsmidler og selv bidrager med samtlige midler fra vores socialøkonomiske virke og fra vores egenkapital. Vi har igen i 2016 fået et betragteligt underskud. Sådan kan vi ikke fortsætte. I 2016 modtog vi tillige en advisering fra vores udlejer, AKB, om vores lejemål stiger yderligere ca. 40 % frem til 2019.

Det skal oplyses at den nuværende bevilling udelukkende dækker:

Husleje og energiudgifter til MedborgerCenter Sydhavn, bogføring og revision, forsikring og kontorhold, aktivitets- og materialeudgifter samt frivillighedspleje. Derudover er der knapt midler til en lederstilling! Vi rummer langt flere tilbud end de fleste andre sammenlignelige tilbud.

Siden vi oprindeligt fik vores grunddriftsbevilling har vi imødekommet et stort socialt behov. Vi driver i dag et MedborgerCenter på over 400 m2, hvor vi har efterkommet borgernes og kommunens efterspørgsel, for at få nogle gode udfoldelsesrammer anno 2017. Vi har udvidet vores sociale indsatser markant og rummer i dag langt flere borgere. Dertil kommer at sammensætningen af borgergruppen, som benytter vores tilbud, er ændret så vi i dag rummer flere borgere med psykiske lidelser, misbrugere og flere hjemløse og udsatte borgere. Endelig kan vi oplyse at vi også driver et beskæftigelsestilbud som genererer nogle synergier, men denne indsats kører uafhængigt af vores grunddriftsbevilling og har afsæt i en anden lokalitet.

Siden 2005 har vi *ikke* fået udvidet vores budget, selvom vi har udviklet os i takt med kommunens krav og bydelens behov. Vi yder en lagt større og mere kvalificeret social indsats nu end tidligere. Alle vores basale udgifter er steget – og stiger fortsat - markant. SydhavnsCompagniet opnår stor anerkendelse og modtager meget ros for at løfte en lang række komplekse sociale indsatser i Kgs. Enghave. Vi har brug for at en stambemanding i medborgercentret på en leder, to medarbejdere som bl.a. kan dække rådgivning og folkekøkken. Vi håber I vil være med til at investere i værdifuld forebyggelse, samt holdbare sociale løsninger.

Bedste hilsner

  
Brian Lentz, chef